UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

 TERMO DE INTERROGATÓRIO
Aos ............. dias do mês de ........................... do ano de 200........,
na........................................................ (indicar o endereço onde funciona a
Comissão: sala, andar, nº do edifício, rua, etc.), às ..........horas, aí presentes
............................................... o Srs. ............................................ (nome do
Presidente da Comissão), .................................... e
........................................................... (nome dos vogais), respectivamente
Presidente e vogais da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº
........... de ......... de ..................... de 200......, do
........................................................... (cargo da autoridade instauradora),
publicada no Boletim de Pessoal da PROGEP nº............, de .........de
........................... de 200...., e o Dr. ..................................... (nome do advogado),
inscrição na OAB nº ............, compareceu o Sr. ...................................................
(nome, cargo e matrícula do acusado), ........................ (naturalidade),
...................... (estado civil), filho de ........................................... e
........................................ (nome do pai e da mãe), ............................. residente e
domiciliado à ......................................... (endereço) a fim de ser interrogado sobre
os atos e fatos que lhe são atribuídos no presente processo administrativo de nº
..............................., do qual foi regularmente citado, conforme documento de fls.
...... Aos costumes disse nada. (ou disse que é parente, amigo, inimigo, etc. de
testemunhas, depoentes, integrantes da Comissão, etc.). O Sr. Presidente
observou ao acusado que embora não esteja obrigado a responder às perguntas
que lhe forem formuladas, o seu silêncio poderá constituir elemento para a
formação do convencimento da autoridade julgadora. A seguir, o Sr. Presidente
perguntou ....................................... ................................ (indicar o conteúdo da
pergunta), ao que respondeu: QUE ..............................................; QUE
................................................; QUE ..................................................................;
QUE...................................................; QUE
................................................................; Indagado se .......................................
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

(esclarecer a pergunta), respondeu: QUE ................; QUE
................................................; QUE ....................................... Perguntado pelo Sr.
Vogal ............................................... (nome do vogal) respondeu que
............................. (indicar a resposta ou se absteve de responder). Encerrada
as perguntas, foi franqueada a palavra para o acusado para que se desejasse
acrescentar mais alguma coisa que se relacionasse com o assunto objeto do
processo, ao que respondeu que .............................. (registrar o que
acrescentou ou que disse não ter mais nada a acrescentar ou esclarecer). A
seguir foi feito a leitura do presente termo para que o acusado, se desejasse,
indicasse as retificações que entendesse necessárias, de modo a registrar
expressamente a espontaneidade de suas declarações, que foram prestadas sem
nenhuma forma de coação, ao que disse não ter retificações a fazer, por estar de
inteiro acordo com o seu teor. Nada mais disse nem lhe foi perguntado, pelo que,
na qualidade de Secretário da Comissão, lavrei o presente termo, que vai por
todos assinado.
.........................................................................
(nome e assinatura do Presidente)
..........................................................................
(nome e assinatura do 1º Membro
..................................................................
(nome e assinatura do 2º Membro
......................................................................
(nome e assinatura do acusado)
......................................................................
(nome e assinatura do advogado do acusado)

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

 Memorando nº ........./CS Belém, ...... de .............. de 200....
Ao Prof. Dr. Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Magnífico Reitor da Universidade Federal do Pará
Do: ...........................................................................
Presidente da Comissão de Sindicância
Na qualidade de Presidente da Comissão de Sindicância, designado pela Portaria
nº ............. da Vice-Reitoria, da Universidade Federal do Pará de .... de ...............
de 200..., e no uso das atribuições que me são conferidas e tendo em vista o
disposto no art. 149 da Lei nº 8112/1990, comunico-lhe a Vossa Magnificência que
no dia ....... de ................. de 200..., esta Comissão instalou-se e deu início aos
seus trabalhos, conforme consta na respectiva Ata de instalação, cópia em anexo.
........................................................................
Nome do Presidente da Comissão

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

 NOTIFICAÇÃO PRÉVIA
Processo n° ................./200....
Ao Sr. ....................................................
............................................................... (endereço)
Na qualidade de Presidente da Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria
n° ....................., de .... de ......... de /200... da Vice-Reitora da Universidade
Federal do Pará, publicada no Boletim de Pessoal da PROGEP no dia ....... de
............de 200..., para apurar os fatos relacionados no Processo nº
....................../200...., oriundo do ......................................... (unidade/origem),
venho comunicar a V. Sa. que esta Comissão Processante foi instalada ás
............... horas do dia ............. de .................. de ........................., na sala
................................................... (local onde esta funcionando a comissão)
localizada no ............................. da Universidade Federal do Pará.
Na oportunidade venho NOTIFICÁ-LO dos fatos constantes naquele processo, no
qual V.Sa. figura como acusada da denúncia ali constante, sendo-lhe facultado
acompanhar, por si ou procurador legalmente constituído, todos os atos e
diligências a serem praticados, nos termos do inciso LV do art. 5º da Constituição
Federal.
Poderá Vossa Senhoria juntar provas e indicar elementos de prova de que
dispuser. Aproveito ainda para intimá-lo a apresentar, no prazo de cinco dias,
conforme art. 24 da Lei nº 9.784/1999, o rol de testemunhas que deseja arrolar,
com qualificação e endereço, que deporão para esclarecimentos dos fatos objeto
de apuração.
Ao autos estão a sua disposição, ou de seu procurador, na sala .......................,
localizada ........................................da Universidade Federal do Pará, no horário de
......hs às .........hs.
Belém, ............... de .......................... de 200.....
.............................................................................................
(nome e assinatura do Presidente da Comissão)

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

 PORTARIA Nº ............../200............/CS
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, designada pela Portaria nº
.............., de ..... de ...............de 200..., da Vice-Reitora da Universidade Federal do
Pará, publicada no Boletim de Pessoal da PROGEP, no dia ..... de ................. de
200..., no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149
da Lei nº 8.112/1990.
RESOLVE
Designar o Servidor ..........................................., ocupante do cargo
...................................., lotado ..............................................................., para
desempenhar as funções de Secretário da referida Comissão.
Belém, ............. de ....................... de 200.......
.............................................................................
Nome e assinatura do Presidente da Comissão

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

 ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA
APURAR OS FATOS CONSTANTES NO PROCESSO Nº
__________/200__-__.
Aos ......... dias do mês de ........................ do ano de dois mil e ............., às
...............horas, na ..................................... (indicar o endereço: rua, nº, andar,
sala onde funcionará a Comissão) com a presença ..............................,
.......................... e........................................., respectivamente presidente e
membros da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº ............., de

......... de ................................. de 200......., da Vice-Reitoria da Universidade
Federal do Pará, procedeu-se a instalação da Comissão e tiveram início os
trabalhos relacionados com a apuração dos fatos mencionados no processo acima
referido, deliberou-se preliminarmente: a) designar como Secretario da referida
Comissão o Sr. ....................................; b) Comunicar a autoridade instauradora; c)
Informar a Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal da instauração
do Processo e solicitar ficha funcional do servidor acusado; d) NOTIFICAR e
INTIMAR o Sr.............................. (servidor denunciado), INTIMAR o Sr.
..................... (servidor denunciante), e o Sr. ....................... (testemunha
relacionada), para prestarem depoimentos e esclarecimentos necessários para
apuração dos fatos relatados pelo referido Processo em tela; e) Realizar
diligências (solicitar documentos, perícia etc.); e f) Marcar a próxima reunião para o
dia ....... de .............. de 200..., às ........horas, na Sala da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, .............................................., nada mais havendo a
tratar, eu ............................, na qualidade de Secretário da Comissão, lavrei a
presente ata, que vai por mim assinada e pelo Presidente e demais membros da
Comissão de Sindicância.
...........................................................
Nome e assinatura do Presidente UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

.............................................................
Nome e assinatura do Membro
..............................................................
Nome e assinatura do Membro
............................................................
Nome e assinatura do Secretário